5 Quarto colligitur ex illis verbis, quæ habent, Causam impulsivam & incitativam voco etiam illam, sine qua non fieret actus, modo ille fiat principaliter ob aliam, quam illam; vt in hac specie dixit Maior, x. & ante illum sentit S. Thomas, y. loquens de clerico surgente ad matutinas ob distributiones, alias non surrecturo. Tum quia, vt in comment. cap. cum minister. z. probauimus, non est bona definitio illa Bartoli, a. qua definit causam principalem, esse causam, qua cessante cessat effectus. Tum quia secundum eam omnis causa, qua appellatur sine qua non, esset principalis, quod est falsum secundum omnes, & per supradictos textus & glossas, qua habent locum etiam in his, qui non seruiunt Ecclesie, vel prelatis, nisi sperarent beneficia: & quia actus virtutum licet fiant vitiosi ob finem principalem temporarium, non tamen sunt tales ob minus principalem, per adducta in d. cap. cum minister. post Adrianum ibi citatum, alioqui enim omnes fere actus nostri essent vitiosi: quia paucissimi sunt purè propter solum Deum, & solum virtutem, sine aliquo respectu, retributionis, quem etiam Dauid habebat in seruiendo Deo. b. Inclinaui cor meum. &c. propter retributionem, & vt quidam dixit, Qui virtutem amplectitur ipsam, Præmia si tollas? Itaque verè coram Deo incurrit simoniam, quicumque dat, vel facit aliquid temporarium, etiam minimum, vel spirituale pro spirituali, tanquam pretium eius, vel causam principalem & immediatam eius habendi, & è contrario nemo, qui alia ratione, & minus principaliter dat, vel accipit etiam temporale pro spirituali, verè coram Deo, & in foro conscientie simoniam committit, quamuis in foro exteriori interdum præsumatur committere. Quæ solutio ex prædictis, & ex Archidiacono & Caietano vbi supra irrefragabiliter colligitur.

a 2. 2. q. 100. art. 3. b In verbo simonia. c 2. de simonia.

d De simo. e In cap. ordinationes. & cap. iudices. 1. quæst. 1. f In 4. lib. 5. dist. 25. qu. 3. art. 3. ad 1. & in d. qu. 100. art. 3. g In dict. ca. iudices. & c. Agatho. 63. dist. h In cap. ad Apostolicam de simonia. i Num. 101.

k De simon. l De elect.

m Quolib. 9. art. 2. sub littera L. M. N. O.

n In cap. 1. de clericis non resid. lib. 6. o In ca. 11 officia. 59. dist. p In ca. quid proderit. 61. dist. q In cap. conluluit. 74. di. r In dict. ca. quid proderit. 59. dist. s Cap. consuluit. de vtilit. t Supra c. 17. num. 209. x 10. 4. dist. y Quolib. 8. art. 2. z 13. quæst. 5. num. 27. a In l. 1. §. si. ff. de donat.

b Psalm. 118.

Et ex narratis in facto quæstionis colligitur, quòd consulens non ret. inciatit præfatum beneficium principaliter, & pro causa principali habendi dignitatem, vt dictum est: licet id fecisset pro causa, sine qua non fuisset fortè consequuta præsentatio patroni: neque patronus præsentauit consulentem principaliter ob renunciationem beneficij, accipiendo illam pro causa principali, sed ad summam pro causa impulsua, sine qua fortè non fecisset præsentationem.

6. Quarto, facit, quod ibidem aio respondisse me pridem, non commississe simoniam illum, qui mutuauit Episcopo nouè prouiso bonam pecunie summam principaliter, & immediatè, vt ei beneficeret, & ad ineundam amicitiam, sperans secundario sibi vel alij gratiam alicuius beneficij; quia non mutuauit pro pretio, neque pro causa principali & immediata rei spiritualis, saltè vt hoc in loco spirituale accipitur, sed pro bono, & equo, & bona amicitia ineunda, licet secundario & mediatè speraret aliquam gratiam beneficiariam.

7. Quinto facit, quod ibidem, a dicitur non esse simoniam, dare, vel accipere pecuniam pro impensis, vel pœna excommunicationis, vel absolutionis per iurisdictionem spiritualem imposita, b etiam si pœna non erogetur pauperibus, c licet id esset melius. Ad quod reducendum est, quod ait S. Thomas, d cum alijs quibusdam. Quorum ratio est, quod non dantur illa temporalia pro pretio rerum spiritualium, neque pro causa principali immediata earum, sed pro interesse, & damno partis iniultè accepto, vel dato, vel pro pœna peccati, & contumaciæ.

8. Cum ergo D. consulens non renunciauerit beneficium pro pretio, neque pro causa principali & immediata quærendi præsentationem, sed pro causa impulsua & illicita animi patroni, vt eam faceret principaliter pro sufficientia & virtute animi, quæ incant renuncianti; cumque patronus non præsentauerit eum propter renunciationem, accipiendo illam vt pretium renunciationis, neque pro causa principali & immediata suæ præsentationis; dicendum est à neutro fuisse vllam simoniam commissam coram Deo, & in foro interiori, licet à iudice exteriori iustè possit præsumi esse commissam: quia, vt habetur i. Reg. e & in c. humana aures, f homines & forum exterius iudicant secundum ea quæ apparent exterius, Deus autem & forum conscientiarum secundum ea quæ verè & realiter sunt, etiam si sint contraria præsumptis.

Sexto, quod licet securius esset D. consulenti eligere viam fori exterioris per Datariam ad tollendum quem concepit scrupulum, fastidiosior tamen & damnosior erit illa sibi: quia oportebit eum quærere absolutionem ab excommunicatione, & refectionem tituli, & nouam prouisionem, & facere restitutionem fructuum, vel componere se cum Camera Apostolica; quæ magnum sumptum requirunt: & cessant omnia illa eligendo viam conscientiarum, & fori interioris: & si præfata dignitas non pertineret ad præsentationem prædicti patroni, consulere ei, vt eligeret viam exterioris fori; quia credo præfata narrata in facto probari posse per prouisiones patroni, & per eius commissarium, & alios qui ea nouerunt; & possit illa impetrari à Sede Apostolica & inferri ei magna molestia mihi tamen satis videntur probare fundamenta superiora proxima nullam interuenisse in casu proposito simoniam quo ad Deum, & forum conscientiarum, & consequenter posse ipsum sedare animum suum. Salua, &c.

Aduerte candide lector, ne hoc responsum sit tibi causa erroris. nam D. Nauarrus respondet ex suppositione, videlicet quod nulla nec actualis, nec virtualis intercessit conuentio, quodque nec resignatio fuit facta in causam & finem principalem obtinendi præsentationem: quam suppositionem potuit D. Nauarrus facere ex qualitate personarum, quarum alteram nos nouimus, de qua ob eius eximias virtutes nihil mali poterat suspicari. nam si attendatur narratio facti, non potest negari, quin intercesserit virtualis conuentio, dum presentator mandat suo procuratori, vt presentet Sempronium, modo Sempronius renunciet aliud beneficium: ex quibus constat, quod presentans non fuit contentus sola oblatione, sed voluit vt prius exequutio fieret, sed & oblatio resignationis respicit principaliter ipsam præsentationem. rogauit enim patronum, vt presentaret, offerens se resignaturum prædictum aliud beneficium. Vnde ij, quibus similis contingat casus, caueant ne se ipsos decipiant: quia moraliter loquendo huiusmodi vix possunt esse aliena à vitio simoniae.

SUMMARIUM.

- 1 Renuncians beneficium in manibus ordinarij, cum spe quod collator, vel etiam presentator presentabunt, & conferent secundum voluntatem resignantis, nullo iure peccat, nec est suppositus extrauaganti Pij V de confidentiis, quæ non omnem intentionem resignantis, sed solum illam quæ est illicita damnat, num. 2. & hoc modo cesset omnis etiam tacita conuentio, num. 4.
- 2 Lex seu constitutio, quæ sit ad alterius legis interpretationem, secundum terminos legis interpretata est intelligenda.
- 3 Præsumptiones inductæ à Pio V. ad probandam confidentiam non habent locum in foro conscientiarum.
- 4 Impetrare quis licite potest beneficia ea spe, quod ea renuncians in alios poterit inde aliquam vtilitatem, vel pensionem licite imponendam habere.

CONSILIVM XV.

MULTI renunciant beneficia sua in manibus ordinarij purè, simpliciter, & liberè, cõcepta tamen spe, quod illi conferant ea illis, quibus ipsi volent, vel quod patroni presentabunt ad ea, quos ipsi volent, nullo tamen pacto, nec modo, nec conditione super hoc expressis.

Quæritur, an huiusmodi peccent, & incidant in pœnas contra renunciantes cum confidentia per Pium V. impositas in extrauagante cuius tenor exprimitur in nostro Manu. confell. a

1 Respondeo, quod non. Tum quia nihil videtur fieri ab eis illicitum, neque interuenit voluntas id faciendi, & consequenter non est peccatum; cum omne, quod est tale, sit transgressio alicuius legis iustæ, vel voluntas eam transgrediendi, b Tum quia nullo iure naturali, diuino, nec humano talis spei cõceptio prohibetur: ergo non est dicendum esse prohibitam. c

2 Non obstat extrauagans fel. rec. Pij V. de confidentia, quatenus in duobus locis reprobatur confidentiam procedentem ex solo animo & conscientia renunciantis, vel conferentis, vel presentantis: non inquam hoc obstat. Tum quia loquitur de confidentia illicita, de qua Pius III. edixit: nam constitutio interpretans aliam intelligenda est secundum terminos interpretatæ, d & extrauagans Pij V. facta fuit ad interpretandum dictam extrauagantem Pij III. & consequenter intelligenda est de confidentia illicita, quia ex multis locis illius colligitur eam constituere de tali.

3 Tum quia illa constitutio Pij V. non emanauit tantum ad declarandum quæ confidentia sit illicita, quantum ad inducendum modos probandi eam per indicia & præsumptiones, vt ex eius tenore patet; quod ad forum contentiosum pertinet, & non ad forum conscientiarum, in quo cessant præsumptiones. e Tum quia alioquin consequeretur, quod fere omnes collatores, electores, & presentatores, etiam Cardinales, Archiepiscopi, & Episcopi, Reges, Duces, &c. admitterent confidentiam illicitam, & animabus suis mortiferam: nam fere nemo illorum est, qui non concipiat aliquam spem alicuius gratiæ referendæ sibi à beneficiario, quem eligit, vel presentat, vel cupit vt per renunciationem suam ei conferatur; quod omni iure naturali, diuino, & humano licet, cum omni tali debeat quis esse gratus benefacienti, vt habent iura, f & tradit S. Thomas, g & præsupponit Iurisconsultus. h

4 Addo, quod idem videtur dicendum de his, qui impetrant aliqua beneficia à S. Sede Apostolica vel aliunde, concepta spe, quod renuncians ea in alios, consequentur aliquam pensionem, vel vtilitatem legitime constituendam; dummodo nullo pacto, vel conditione expressè vel tacitè id fiat, cum nullo iure id plus videatur prohibitum, quam id quod superius est determinatum.

SUMMARIUM.

- 1 Renuncians beneficium principaliter, vt detur digno, cum minus principali spe gratitudinis, etiam sine qua non fieret illa, non est simonia.
- 2 Debitum, quod nõ est legale, sed antidorale, nõ habet vim pretij.
- 2 Simonia non est resignare spirituale ob amicitiam consequendam, sperando inde mediata aliquod temporale.
- 3 Causa sine qua non, non semper est principalis.
- 4 Beneficium acquirendi spe pralatis seruire licet, modo hac spes sit minus principalis causa seruitij.

CONSILIVM XVI.

SIMONIA an sit renunciatio beneficij facta principaliter, vt idoneo conferatur, & secundario cum spe quod erit

gratus

a Num. 192.

b Arg. ca. ve nerabilibus. §. porro. de sententia excommunicat. li. 6. c Arg. ca. dilectus. de pœnis. d In. 4. d. f. 25.

c Cap. 16. f. 2. quæst. 5.

a Cap. 23. nu. 110.

b §. definitio. is. qu. 1. & ca. nam concupiscentiam. de consil. c Ca. legatur 24. qu. 2. §. cõsideremus. auth. de triu. & semis. col. 3.

d Authen. cõstitutio hac interp. §. 1. col. 16.

e Cap. 111. & cap. 15 qui. de sponsali. & c. humana uires. 22. quæ. 5. cum et à nobis late adnotatis.

f Leg. si non sortem. §. libertus. c. gl. ff. de condit. indeb. cap. cū in officiis. de testam. g l. 2. qu. 78. art. 2. ad 2. h In l. sed & si. §. consaluit. ff. de petitio. hered.

a Cap. 23. nu. 100. vers. quinto. b Num. 100.

c 2. 2. qn. 78. art. 2. ad secū dnm. d Log. & sic tra tabul. ff. de vulg. & ca. sciendum. 2. qn. 1.

e In d. qn. 78. art. 2. f In ca. ad au dientiam. 2. de rescrip. nu. 10. g In cap. 2. de azat. & qualis. h In d. nu. 106. i 2. qn. 1. nu. 27. k In l. 2. ff. de don.

l In 4. d. 25. q. 1. m Quolib. 2. art. 2.

n In cap. cum esset de simo. ca. constituit. 74. dist. & ca. ad nostrā. de elec. o 59. dist. p In cap. quid prodert. 61. dist. q In cap. consuleto. 74. di.

gratus? & quid ubi erat talis, quod sine ipsa non renunciaret? AD PRIMAM QVÆSTIONEM respondeo non esse simoniacum resignantem suum beneficium principaliter, ut dicitur alicui idoneo, cum spe minus principali concepta, quod ei gratus sine qua non renunciaret, nec contra erit simoniacus, qui recepit beneficiū ex renunciatione huiusmodi. Tum quia non est simonia, dare, vel facere aliquid spirituale minus principaliter ob aliquod temporale, nec contra dare vel facere aliquod temporale minus principaliter pro spirituali, ut per plura exempla declaramus in Man. a

2 Tum quia in eodē cap. b determinamus verius esse, quod intentio renunciandi, intentione tollendi obligationem antidoralem, non inducit simoniam; quia debitum, quod non est legale, sed tantum antidorale, non habet vim pretij, ut colligitur ex D. Thoma, c ergo nec intentio inducendi debitum antidorale inducet simoniam: quia quod operatur propositū in proposito, operatur oppositum in opposito. d Tum quia simonia, nulla committitur, eo quod quis per huiusmodi renunciationem, vel illius acceptationem principaliter & immediate velit querere benevolentiam, & amicitiam, quæ sunt bona inestimabilia, qualia licet querere ex spiritualium collatione, & actione, etiam sperando mediate & minus principaliter aliquod temporale ex illa benevolentia, & amicitia, & contra licet dare vel facere aliquod temporale principaliter ad querendam benevolentiam, & amicitiam, quæ sunt bona inestimabilia, sperando ex eo mediate & minus principaliter aliquod spirituale donum, vel factum, ut efficaciter colligitur ex vtro que Thoma, e arguendo ab vsura ad simoniā, quæ est fundamentalis ratio limitationis, qua Felinus, f limitavit Innocentium, & immo & eius, quod nos adiecit illi ubi supra. h

3 AD SECUNDAM, videlicet an causa alicuius actionis dicatur principalis eo solum, quod est causa talis, quod non fieret actus, si illa non interueniret: ad quam, quia eius decisio videtur esse radix & fundamentum multorum aliorum num quam non contingentium, paulo latius respondendo dico, quod ut in com. cap. cum minister. i probauimus, non est bona definitio illa Bartholi, k qua definit causam principalem, esse causam, qua cessante cessat effectus. Tum quia multis causis minus principalibus, sine quibus actus non fieret, conuenit. Tum quia secundum eam omnis causa, quæ appellatur sine qua non, esset principalis; quod est falsum secundum omnes. Tum quia multi sacrificii dicunt Missas sanctæ, & sine simonia, quas non dicerent, si pitantia solita non darentur eis, ut in hac specie dixit Maior, l & ante illum sentit D. Tho. m dicēs, quod bene facit clericus surgens principaliter ad horas propter Deum, licet minus principaliter surgat propter distributiones, quas ob id lucratur; etiam si non surgeret ad illas, nisi sciret se illas lucraturum. Tum quia alioquin nulla fete actio esset bona, siue virtuosā; quia pauca sunt collatione aliarum, quæ propter solum Deum & solam virtutem fierent, si nulla speraretur retributio, iuxta illud: Quis virtutem amplectitur vnam, Præmia sitollas? n

4 Tum quia glossa, o quæ habent licere seruire prelati minus principaliter ob beneficia, procedunt etiam in illis, qui non seruirent, si aliā illa non sperarent. Tum quia Urbanus Papa, in cap. si officiat. p & Celestinus, q determinarunt licere clericis seruire Deo in ecclesijs ob spem ascendendi ad dignitates earū; imò Gelasius qui q dixit eos ad hūc ascensū spe maioris commodi compellendos, intellexerunt etiam de illis clericis, qui non seruirent prædictis Ecclesijs, nisi illa speraret. Tum denique quia alioqui oporteret dicere, omnes fere clericos, quantumlibet religiosos, inferuentes summis, & alijs inferioribus Pontificibus sperantes aliqua sacerdotia, de quorū fructibus tandem sustententur, esse simoniacos; cum pauci eorum ita purè seruiant, quod seruirent eis, etiam si talia non speraret: quod est maxime absurdū. Hæc satis, quæ raptim & tumultuariè dicta submitto cuiusuis melius sentietis censurę.

S V M M A R I V M.

- 1 Spiritalia tradi possunt sub conditione, vel modo, qui iure inest; & hoc, dummodo conditio exprimat eo modo quo inest, & non aliter.
- 2 Renuncians beneficium ea intentione, ut certa detur persona, etsi videatur dare spirituale pro temporalis, tamen non est prohibetū & ut plurimum qui sic renūciat, communiter principaliter renūciat ob aliud quam ut detur illi. num. 2. in fin.

- A 3 Mandatum datum ad libere resignandum, & successiue admissa resignatione ad rogandum collatorem, ut certa conferat persona, simoniam non continere Rosa pronuntiauit.
- 4 Intentio confidentialis, quam damnat Pius V. intelligitur de expresse vel tacite in conventionem deducta.

C O N S I L I V M X V I I.

Q V O D renunciare beneficium intentione, ut conferatur alicui, videtur esse verum per Piū V. in bulla eius, quæ nos referimus ad literā in nostro Man. Cōf. a & per extra uagentem eiusdem quæ incipit, Quanta, pro quo facit, quod quamuis spiritualia possint dari, vel dimitti sub cōditione, vel modo, qui iure inest, b & tradit vtiliter Felinus, c & de iure infir conditio, vel modus ut beneficium ab vno renunciatum conferatur alteri; non tamen iure inest, quod cōferatur illi aut illi certæ personæ: & omnis conditio & modus: qui exprimitur aliter, quā iure infunt, inducunt simoniam. d

2 Sed nos contra respondimus in d. nostro Manu. e Tum quia nullo iure id cauetur, & glo. singularis recepta, f id tenet. Tū quia tam illud ca. ordinationes, quā c. qui fudet. E requirunt donationem, & receptionem per pactum, vel cōditionem, vel modum expressum dādi, vel recipiendi. Tum quia renunciare sola intentione, ut alteri detur, non est simonia; quia non conuenit ei definitio eius, quæ secundum glossam recepit, h & declarata a nobis, i est voluntas studiosa emendi, vel vendendi spirituale, vel spirituali annexum: qualis non est voluntas sola resignandi, sine pacto conferēdi illud facto cum collatore: neque potest dici cōtractus non gratuitus, neque gratuitus, nec voluntas contrahendi gratuito, neque non gratuito cum eo, cui conferendum est illud. Tum quia quia nimis emungit elicit sanguinem, k & transfertur in ca. denique. l Tū quia id expresse tenet Sanctus Antoninus. m Tum quia minus principalis intentio accipiendi vel dandi aliquid temporale pro spirituali nō efficit simoniā, ut probatur post alios, n & ut plurimum qui renūciat beneficium sola intentione ut detur alicui, principaliter renūciat ob aliquid aliud, quā ut detur illi.

3 Tum quod DD. Rotæ declarauerunt, non committere simoniam, eum, qui dedit mandatum ad renunciandum cum clausula, ut post admittam renunciationem aliqui amici rogerent collatorem, ut conferret ei, cui volebat renunciare, ut refert Cassador. o & certū est ex tali mādato colligi intentionē renunciantis fuisse, ut ei cōferretur. Tum quod vix vllus est, qui renūciat sponte suum beneficium, qui non habeat intentionem tacitam, vel expressam, principalem, vel minus principalem, mediatam, vel immediatam, ut conferatur alicui & ita esset eicere laqueum quamplurimis, contra capi. de viduis. p

4 Tum quod non obstat constitutio Pij V. quia est intelligenda de intentione tacite vel expresse in conventionem deducta.

Neque etiam obstat eiusdem Pij V. constitutio de confidentialia; quia non probat definire ipsum, quod sola illa intentio efficiat simoniam, sed quod præsumatur simoniaca, ut in dicto Man. dicitur, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Pactum de prestando consensu in pensionem super meo beneficio, si alter resignet suum beneficium in fauorem eius quem volo; est illicitum, & simoniacum. nu. 2. & 4.
- 2 Reciproca conuentiones circa spiritualia sunt simoniacæ; & si adimpleantur, sunt supposita censuris & pœnis; secus, si solum haberi fuerint tractatus, & discursus, licet postea libere illi ad effectum perducti fuerint. & num. 4.
- 3 Beneficium si quis resignet in manibus ordinarij, præmissis pacto ut conferatur tali, est simonia.

C O N S I L I V M X V I I I.

F R A N C I S C V S, & M. fratet Petri tractarunt, quod Petrus resignaret beneficium in manibus ordinarij, ad effectum; ut Ioānes frater Frāncisci de eo prouideretur, & quod Franciscus post consentiret super suo beneficio pensioni in fauorem Petri, Petrus autem ad effectum prædictum resignauit, & Ioānes fuit prouisus, & Franciscus in pensionem consentit.

Queritur, an prædictus tractatus, & inde sequuta sint illicita, & an cōstitutio pensionis sit simoniaca, & an Ioānes teneatur dimittere beneficium.

1 Respondeo primo, quod omnia prædicta potuerunt fieri

a Ca. 23. nu. 110.

b Cap signifi casti. de elect. c. l. 3. ff. de le. 1.

c In ca. ad au dientiam. 2. de rescrip.

d Cap. cum pridem. c. c. ff. de pact.

e Vbi sup. nu. 107. & 110.

f In cap. ordi nationes. 1. q. 1.

g Ead. cau. & quest.

h In summa 1. q. 1.

i In d. c. 23. n. 100.

k Proverb. c. 30.

l 4. dist. m 2. p. tit. 1. c. 5. §. 11.

n In d. ca. 23. num. 100.

o In dec. 2. de simon.

p 27. quaest. 1.

licitè, & illicitè, licitè quidem, si Franciscus, & M. frater Petri simpliciter tractauerunt, nihil promittendo, neque paciscendo, sed solum inter se disserendo, & discutiendo modum, quo illa fieri possent, ut Petro constitueretur p[re]fata auctoritate Pap[ae]; illicitè autè potuerit fieri si tractata fuerit, promittendo, & paciscendo, quod quaedam renunciaciones, collaciones, & consensus ad quasdam pensiones fierent, & darentur, si alia quaedam renunciaciones, collaciones, & consensus ad pensiones fierent, & darentur.

2 Secundo respondeo, quod si hæc omnia processerunt ex tractatu Francisci & fratris Petri illicito concluso per pactiōnem & promissionem, qua Franciscus promittit fratri Petri facere illa, vel illa, si ipse efficeret, ut Petrus frater suus faceret illa, vel illa; & contra frater Petri promittit facere illa, vel illa, si Franciscus faceret illa, vel illa, que promittit, si inquam omnia ista processerunt ex dicto tractatu illicito, omnia fuerunt illicita, siue Petrus ignorarit illa, siue non, quauis si eo ignorante fuissent facta, non incidisset ille in censuras.

3 Tertio, quod Petrus simoniam admittit, si renunciauit beneficium in manibus ordinarij, p[re]missio pacto, quod ordinarius conferret illud Ioanni. Dixi, p[re]missio pacto: quia sola intentio in mente retenta, ut beneficium conferretur Ioanni, non inducit simoniam, ut nos post S. Antoninum & alios diximus in Manu. conf. a per glossam. b

4 Quarto, quod constitutio pensionis à Francisco facta, eo quod Petrus prima vice renunciauit beneficio, ut daretur Ioanni, fuit simoniaca, si facta fuit ob pactiōnem p[re]cedentē, aliās non: & ita proportionabiliter dicendum est de alijs.

S V M M A R I V M.

- 1 Simonia non dicitur reciproca, quando non interuenit pactum, nec conuentio.
- 2 Resignare in fauorem, intentione, ut alter prouocatus simile faciat ex gratitudine, non est simonia reciproca.
- 3 Confidentia non omnis est iudicanda illicita, sed tantum inordinata.
- 4 Renunciatio non est illicita, etiam interueniente intentione mentali, si non adfuerit expressa vel tacita conuentio.

CONSILIVM XIX.

Renunciauit quis beneficium in fauorem N. quem M. amicus resignantis volebat, hac intentione in mente retenta, ut M. tantumdem faceret ob gratitudinem in fauorem filij sui. Quaritur, an hæc fuerit confidentia damnata p[er]nis.

1 Respondeo, quod simonia non dicitur reciproca, quando non interuenit pactum, nec conuentio; quia tunc dicitur renunciatio reciproca, quando plures reciprocè conueniunt, ut alter in fauorem amici alterius renunciet. arg. cap. vbi periculum, c. ibi. Non in se reciprocè considerationis intuitum, vel in suas. d. & satis significat, c. Concilium Tridentinum. At in p[re]senti nulla fuit talis conuentio, ergo non fuit reciproca.

2 Et quamuis aliquis habeat aliquam intentionem mouendi alium ad faciendum aliquod aliud simile in fauorem filij sui ratione gratitudinis, non ex eo sequitur quod sit facta reciproca conuentio. f. Et dato quod esset aliqua reciprocatio mentalis, non tamen esset illicita, & reprobata per d. Concilium, s. quia non omnis confidentia, sed tantum inordinata est illicita, ut in nostro Man. h

3 Et ita non omnis reciprocatio, sed tantum inordinata iudicanda esset illicita: quia reciproca illicita est, quando conueniunt duo, ut alter renunciet beneficium in fauorem alicuius quem alter designat, ut ille alter renunciet in fauorem alterius, quem ipse designauerit. i

4 Nec obstat, quod intentio p[re]fata interuenisset: nam quando non interuenit conuentio tacita, vel expressa, etiam si interueniat intentio mentalis, non propterea renunciatio est illicita. k

Nota, quod bene potest cōferri beneficium alicui cum intentione mentali tantum sine pacto ob quandam ordinatam & studiosam gratitudinem ex obligatione naturali antidotali suadente, ut beneficienti beneficiamus. l. Vide differentiam, que ponitur inter ea que incontinenti fiunt, & que ex intervallo, iuxta l. lectam. m. & l. legem. n

S V M M A R I V M.

- 1 Resignans beneficium in manibus ordinarij cum spe quod conferatur portionario, de quo speratur quod resignabit libere portionem conferendam postea Titio, de quo etiam speratur quod de portione disponet ad voluntatem primi resignantis, si

a Cap. 23. nu. 107. & 109.
b In cap. ordinationes. in verb. presio. l. 9. 1.

c §. ceterum. d De ele. li. 6. e Cap. 15. sess. 25.

f Arg. l. neq[ue] masculis. C. de prob. cap. in p[re]senti. no. 116.
g Cap. 11. h Cap. 23. nu. 111.
i Ps. di. cap. 23. nu. 1. k Gloss. singu. cap. ordinationes. l. qu. 1. & d. cap. 23. nu. 107. 109. & 111.
l Leg. si non fortem. §. libertus. ff. de cond. indeb. c. l. sed & si. §. consuluit. ff. de pet. ha. red. c. cum in officijs. de testa. m ff. si cer. pe. n. C. de pact.

- A
- 1 cesset conuentio, etiam quod omnia postea libere perficiantur, non est confidentia prohibita. & nu. 3. & 4.
 - 2 Mandatum de renunciando, cum clausula ut post renunciationem rogaretur collator, ut conferat alicui, non est illicitum, secundum Rotam.
 - 3 Ordinarius licite potest illum qui iam resignauit beneficium, vel in cuius gratiam fuit libere resignatum, interrogare ut nominet aliquem cui cupit illud conferri, & conferre.
 - 5 Lex fundata in presumptione non habet locum in foro Dei, cum veritas sit in contrarium.
 - 5 Lex naturalis est, ut recipiens beneficium teneatur beneficienti benefacere.

CONSILIVM XX.

Theopompus renunciauit beneficium suum liberè & pure in manibus ordinarij, intentione & proposito in mente, ut conferretur cuidam portionario, & portionarius resignaret portionem dandam Titio: & ita fuit factum. postea Titius, cui fuit collatum beneficium: p[re]stabat renuncianti singulis annis partem fructuum beneficij renunciati. Quaritur, an sit confidentia illicita, & simoniaca.

1 Respondeo, quod per pensis que supra narrantur, non video vllam confidentiam illicitam & punibilem admittam fuisse coram Deo. Tum quia confidentia, qua quis renuntiat beneficium suum in manibus collatoris, cum ipse in animo retenta quod ipse dabit illud cuiuspiam eo digno, pro quo ipse rogauerit, aut quem ipse nominauerit, licita est, si non fuerit pactus cum collatore, antequam renunciaret, quod ipse ei illud conferret, ut habetur in nostro Manu. a adeo quod DD. Rotæ deciderunt licitum esse mandatum de renunciando, cum clausula, ut simul ac renunciasset, rogaret eum, ut conferret tali, vel tali, secundum Castellorum. b

2 At cum D. consulens renunciauit Ecclesiam in manibus ordinarij, non fuit pactus cum eo, ut conferret illam p[re]fato portionario; nec ipse portionarius cum renunciauit portionem, pactus fuit cum ordinario, ut conferret illam Titio, vel illi, cui velle D. consulens; licet fortè intra suam mentem & voluntatem id gereret, quod non officit, ut in nostro Manu. c Tum quia nihil obest D. consulenti, quod ordinarius post renunciationem simpliciter & liberè factam petijt ab eo, cui velle illam conferri, vel quod de consensu eius contulit illam portionario: quoniam id fuit factum post renunciationem. Neque eadē ratio obstat ei quidquam, quod etiam ordinarius contulit portionem Titio, quia id voluit D. consulens; quia etiam id fuit factum post renunciationem portionis.

3 Nec obstat, quod in casu narratione dicitur, quod licet Titio nihil dictum fuit, cum ei conferretur portio, ipse tamen accepit eam in confidentiam pro illo, quem velle egeret D. consulens: quia illa narratio non cōcludit confidentiam illam fuisse illicitam, sed tantum licitam: quoniam continet, quod nihil fuit dictum Titio; & ita p[re]supponit, quod ordinarius, vel consulens sperabant quidem, quod ipse Titius renuncia- ret illam in quem velle consulens, sed nihil tale fuit expressum; & talis confidentia solo animo concepta, & in mente retenta, donec renunciatio fuisset facta, & sortita effectum, non est illicita, ut d. vbi supra probauimus. Tum quia nec obstat, quod p[re]fatus Pius V. statuit, ut sufficeret, quod confidentiæ crimē alterius tantum partis conscientia sit admissum: quoniam nulla pars in hoc casu crimen conscientia commisit, cum confidentia (si qua interuenit) fuisset licita, & omni iure permissa, ut supra probamus.

4 Tum quia non obstat, quod ipsemet Pius ait confidentiam illicitam censei probatam eo ipso, quod renuncians beneficium post illud renunciatum accepit omnes vel aliquos fructus eius; quoniam D. consulens non accepit fructus beneficij à se renunciati, sed fructus portionis.

5 Quoniam item non asseruit Pius V. quod sit confidentia illicita coram Deo accipere aliquos fructus beneficij renunciati post renunciationem; sed quod p[re]sumitur, quod p[re]cessit confidentia illicita per pactum, quod darentur ei tales fructus post renunciationem. & lex fundata super p[re]sumptione non habet locum in foro Dei, cum veritas sit in contrarium. e Et in casu proposito veritas est in contrarium: quia nullum tale pactum p[re]cessit, licet aliqua bona confidentia mentalis interuenit, oriens ex illa lege naturali, qua beneficium capiens tenetur beneficienti benefacere, f quoniam p[re]fatus D. consulens postea quam nouit extra.

a Cap. 23. nu. 109.

b Decis. 2. de simon.

c Vbi supr. nu. 107.

d In d. n. 109.

e Cap. rna. c. de qui fidem. de spons. f Leg. si non fortem. §. libertus. ad ius. Et gloss. ff. de cond. indeb. l. sed est. §. c. solutus ff. de pe. tis. bare.

Pij V. nullos fructus percepit, & ita videtur satisfecisse, per extrag. d. Pij V. quatenus videtur habere, quod qui con-

Adverte, quia hoc vltimum dictum merito fuit dubitativè adiu-

S V M M A R I V M.

- 1 Simoniaca renunciatio est ipso iure nulla, & omnia que post illam sequuntur.
2 Titulus beneficij per simoniam resignati remanet penes simoniacum, donec per sententiam eo priuatur: quia per simoniam beneficium non vacat nu. 2.
4 Extrag. 2. de simon. nihil statuit de beneficijs ante habitis, vel post habendis.
5 Lex, vel sententia generaliter loquens tum generaliter intelligenda est, cum nulla alia lege, nec efficaciori ratione restringitur.
5 Beneficium per simoniam realem renunciatum non acquiritur etiam ignorantibus illam, quia est alienum, & vere non vacat: aliud videtur, quando beneficium vere vacans tibi ignorantibus simoniace confertur.

CONSILIVM XXI.

AN SIMONIACVS, qui resignavit accepta pecunia ad resignandum a quodam consanguineo resignatarij ignorantis hoc factum, dici possit abdicasse a se ius, ad effectum, ut beneficium potuerit acquiri sic ignorantibus, & fecerit fructus suos durante ignorantia?

1 Pro parte negatiua, quam asserimus, quod simoniacus non abdicet a se titulum, facit primo dictum Innocentij receptum & est expressa decisio Rotæ quam Sarnensis refert & ait esse sequutam Rotam. c

2 Et ratio est: quia omnia, que sequuntur post simoniam, sunt nulla: ergo resignatio, & alia erunt nulla, & ita manebit titulus penes simoniacum, donec per sententiam priuatur.

3 Dico secundo, quod nullo argumento efficacius concluditur decisio prædicta Rotæ 7. de renun. quam per extragantem. d. Tum quia illa habet omnem dispositionem per simoniam realem factam super beneficijs esse ipso iure nulla, cum ergo renunciatio beneficij sit dispositio de beneficio, illa est ipso iure nulla, quod consequitur per illam non vacare beneficium renunciatum. e

4 Tum quia illa nihil statuit de beneficijs habitis ante simoniam commissam, neque de habendis postea; sed solum statuit, ut collatio, electio, vel quævis alia dispositio facta de beneficio per simoniam reale, sit ipso iure nulla, nulla mentione facta de beneficijs habitis ante illam, neque de habendis post eam. Nec obstat, quod DD. loquentes de beneficiario ignorant per simoniam promotum, non distinguunt, an illud vacauit per obitum, an per renunciationem.

5 Tum quia lex, vel sententia generaliter loquens tum generaliter est intelligenda, quando nulla lege alia, nec efficaciori ratione restringitur, ut notatur per glossam & Baldum, f at in casu proposito est manifesta ratio restringendi. cum enim vacat beneficium per obitum, vel priuationem à iure vel homine factam, vel per renunciationem liberam, verè vacat beneficium; & ideo potest fieri eius, cui per simoniam commissam cum alio à renunciante à se ignoratam confertur. at cum prærenditur vacare per renunciationem factam per simoniam realem, quia illa est ipso iure nulla, non vacat; & ideo etiam ignorantibus illam non potest dari, quia est alienum.

S V M M A R I V M.

- 1 Permutare volenti qui dat temporale, ne eum poeniteat, sed inceptam perficiat permutationem, simoniam committit: & hoc, quando dat prædicta ex pacto, num. 6. vel in principalè causam dicta effectuanda permutationis, alijs secus. nu. 4. & 6.
2 Preces, subsistente iusta causa obtinendi à collatore beneficium, simoniam non inducunt.
3 Mutuare ad amicitiam ineundam, vnde mediate beneficium consequatur, licet.
4 Intentio minus principalis non inducit simoniam.
5 Causa principalis definitio quod sit, sine qua non fieret actus, reprobat.
6 Simonia solo iure humano prohibita, sola intentione, sine pacto non committitur, secus si sit diuino iure prohibita.

CONSILIVM XXII.

FRANCISCVS & Petrus conueniunt super suorum beneficiorum permutatione in manibus sanctæ Sedis Apostolicæ & fuit signata supplicatio: sed antequam illa signaretur, mutauit P. aliquot pecunias F. animo eas recuperandi, intercessitque fideiussor pro eo accipiente alias per viam cambij; & postea cum signata fuisset supplicatio, ante tamen quam extenderetur consensio, P. præstitit F. aliquod officia ei grata, intercedendo ut fideiussor, & sollicitando in lite, quæ super beneficio permutando F. patiebatur: idque fecit, & facit partim ob amicitiam inter eos iam diu contractam, partim ut ostendat se gratum ei volenti per permutationem transferre in ipsum Petrum beneficium, quod valde desiderat consequi partim ne discedat à proposito permutandi cum illo, quod iure facere posset: quæ officia omnia respiciunt in se habendi beneficium. Queritur, an Petrus in hoc simoniam admiserit, vel an sana conscientia possit permutationem complere.

1 Ad dicendum, quod admittat simoniam, facit, quod P. dedit & dat aliquas pecunias, vel alia, quæ sunt pecunia æstimabilia F. ut faciat præfatam permutationem, & ne retrocedat ab illo proposito: per quod videtur præstare temporale pro spirituali, & consequenter esse simoniam. a

Sed contra videtur dicendum. Primo, quod simonia definitur esse studiosa voluntas emendi, vel vendendi spirituale, vel ei annexum, secundum glossam receptam, b & S. Tho. c vbi omnes hoc tenent, post quos paulo latius tradimus nos in Man. nostro confell. d

2 Secundo, quod preces, quibus rogatur collator beneficij, non inducunt simoniam, quando subest debita causa, propter quam confertur beneficium, secundum eundem S. Thom. e at in nostro casu subest causa debita, scilicet dignitas, siue idoneitas personæ, ac permutatio iusta: & obsequia, de quibus in facto, præstita compermutanti ad summum videntur esse quædam preces: ergo tanto minus inducent simoniam, quanto minus iuris habet ad conferendum compermutans, quam collator.

3 Tertio, quod licitum est mutuare alteri ad consequendam eius amicitiam, ex qua ei proueniat aliquod beneficium, iuxta doctrinam eiusdem S. Thomæ, f vbi clarius id explicat Caietanus, quam sequimur in com. de vsur. g & in Man. con. h

4 Quarto, quod ea, quæ minus principaliter intenduntur, non inducunt simoniam, iuxta ea, quid proderit. i & ca. si official. k quatenus cum glossis, habent quod obsequia eorum, qui principaliter inserviunt ecclesiæ & prælati propter Deum, vel quia iustum & honestum est, licet minus principaliter inserviant ad consequendum aliquod beneficium ecclesiasticum, non committunt simoniam, sed neque qui vadunt ad officia diuina principaliter propter Deum, & minus principaliter propter distributiones quorundam, iuxta glo. singularè. l At causa principalis, propter quæ Petrus vult quærere beneficium præfatum, est id, quod dat per permutationem, & non obsequia prædicta, quæ non præstatur illi principaliter propter habendum illud beneficium, sed minus principaliter, & quod præfatus P. nihil dedit præfato F. præiuncto pacto, ut illam permutationem perficeret: immo per ipsum Petrum stat quo minus perficiatur, ut in facto proponitur.

5 Quinto, quod non obstat dicere, quod Barthol. m ait, quod causa principalis est illa, sine qua non fieret effectus; & quod præfatus Petrus non præstitisset tot officia F. quod præstitit, nisi sperasset per illa cum retinere in proposito transferendi præfatum beneficium in ipsum per permutationem. Non inquam hoc obstat: quia illa definitio Bartholi non est bona, ut nuper in commentario capite cum minister. n clare monstrauit per multa exempla, & iura, quibus probatur quod multi ad officia diuina non irent aliquoties, nisi distributiones quotidianas lucrarentur: multi non inservirent Papæ, neque prælati, nisi sperarent beneficia, quibus essent digni: multi sacerdotes aliquando non missarent, nisi pitantiæ offerrentur eis, & nisi rogarentur ut id facerent: immo rari sunt, qui virtuti student sine vlla spe inde consequendi aliquid, iuxta illud Iuuenalis, ovis virtutem amplectitur ipsum. Præmia si tollat: At tamen rari ex prædictis ponunt finem principalem in distributionibus, pitantiis, precibus, & beneficijs speratis, sed in Deo ipso, in honestate, & virtute, licet minus principaliter per illa temporaria moueantur ad illa. Nam ut Ioannes Maior aperit

a In e. cum v minor foram, de verum per mut.
b 7. de renun. in antiq.
c In reg. de trien. q. 12.
d De simon.
e 477. cap. no præstas impedimentum, &c. de reg. iur. lib. 6.
f In l. de pretio. ff. de pu. in rem ad.
g In l. 2. §. ff. de don.

a Cap. Salua tor. 1. q. 3. & c. aut nonnulli. 1. q. 1.
b In summa 1. q. 1.
c In 2. 2. qu. 100. art. 1. & in 4. dist. 21. d Cap. 23. nu. 100.
e Vbi sup. art. 5. ad 3.

f In 2. 2. quæ. 78. art. 2. in corp. qu. g Num. 22. n Cap. 17. nu. 209.
i 61. dist. h 59. dist.

l In capi. 1 de cler non resi. lib. 6.

m In l. 2. §. ff. de don.

n 23. q. 5. n. 39.

a In 4. dif. 25.

exemplificat, ^a passim contingit aliquem habere aliquod negotium magnum in platea, ad quod tamen agendum non iret, saltem tali, vel tali hora, nisi superueniret aliud munus, quo su perueniente vadit principaliter quidem propter negotium maius, & minus principaliter propter superueniens.

b Cap. 23. nu. 100. in princ. & corol. 4. c Cap. tua. cu. glof. & Doct. de simon.

d Par. 2. tit. 1. cap. 8. §. 11. c Num. 107. ad 10.

6 Sexto denique facit peremptorie, quod nemo committit simoniam iure diuino prohibitam, nisi qui intendit emere, vel vendere spirituale, vel illi annexum, vt probamus in dict. Manu. conf. ^b & quod predictus P. nullam talem voluntate habuit, & ita non commisit simoniam iure diuino prohibitam. Nulla vero simonia iure humano inducta committitur sine pacto, seu conuentione, ^c nam intentio intra mentem reteta, vt fiat hoc, vel illud; quod non posset licite per pactum exprimi, non efficit simoniam iuris humani, vt vtiliter tradit D. Antonin. ^d & tradimus nos vbi supra, ^e cuq; prefatus P. nullatenus intenderit, nec intendat emere aliquod ius per prefata officia; cum que illa faciat nullo pacto preuio, vt ob ea F. permutet; cumque illa sint officia; qua passim amicis fiunt ab amicis; cumque non sint illa causa principalis consequendi beneficium illud, sed alia beneficia commutandi cum eo; nulla profecto simonia iuris diuini aut humani vere reperitur in hoc casu, prefertim quo ad forum conscientie. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Resignanti, & ante precticum consensum, mutua pecuniam petita qui numerat ob amicitiam principaliter, non est simoniacus: at si principaliter, ob resignationem adimplendam, cessante omni pacto numeret, erit simoniacus mentalis, qui beneficium sic receptum restituere in conscientia non tenetur. num. 2.
- 1 Mutuo si collatario pecuniam principaliter ad acquirendam eius amicitiam sperans ab eo vt ab amico beneficium, & ille motus principaliter ob amicitiam conferat, non est simonia.

CONSILIVM XXIII.

ANTONIVS dixit Petro velle se illi renunciare canonicatum, & quod quaereret datam, quam appellant paruam: & multis mensibus in eadem voluntate permanens, antequam prestaret consensum, petiit ab eo quamdam summam pecunie mutuam, qui eam illi mutuauit cum obligatione soluendi, post quod extendit consensum, & Petrus per literas expeditas accepit possessionem. Quæritur, an admiserit simoniam, & teneatur relinquere canonicatum.

1 Respondeo in foro interiori minime cogendum ad dimittendum. Tu quia vere nulla interuenit simonia realis, cum nulla emptio formalis interueniret, neq; aliqua æquipollens; quia verus contractus mutui intercessit. Tu quia nulla conuentione illicita interuenit. Tum quia, qui mutuauit pecuniam alicui principaliter ad contrahendam vel augendam cum mutuuario amicitiam & subleuandam eius necessitatem, non committit vsuram, nec consequenter simoniam, licet secundario speret ab eo aliquod beneficium, etiam conferendum sibi iuste principaliter propter amicitiam, & realiter postea conferatur illud ei ab eo, vt colligitur ex S. Thoma, & b. clarius Caietanus explicat, quem nos sequimur in comment. de vsuris, ^g vbi etiam citauimus Sorum; ^h clarius hoc dicentem: idem etiam dicimus in Manu. conf. ⁱ

f 2. 2. q. 78. a. 2. ad 3. & in corp. quæst. g Super ca. 1. 14. q. 3. n. 22. h Lib. 9. qu. 1. art. 2. de iust. & iur. i Cap. 17. nu. 200. k De simon.

2 Tum denique quod si intercedat simonia mentalis etiam secunde speciei, illa videlicet, qua quis intentione praua, non tamen expressa, neque deducta in pactum, quarit aliquod beneficium spirituale, non tenetur illud relinquere, per cap. fin. ^k & ea qua nos ibi latè tradimus. Cum igitur Petrus non emerit, nec villo contractu oneroso quaesierit ab Antonio renunciationem predicti beneficii; immo ipse suo motu proprio voluerit ei renunciare; cumque nulla conuentione interueniret inter ipsos, vt Petrus mutuaret pecunias, & Antonius renunciaret; cumque post oblatum beneficium mutuauerit pecuniam ob amicitiam, & necessitatem, & gratitudinem, quam debebat ei propter amorem, & voluntatem benefaciendi, quam ei monstrabat; cum que liceat mutuare alteri ad conciliandum sibi eius amorem & amicitiam, etiam sperando quod ratione amicitie postea in eum est aliquid ille collaturus; cum denique non teneatur quis restituere beneficium quaesitum per simoniam mentalem, hoc est faciendo, vel dando aliquid temporale corrupta intentione, non tamen deducta in pactum: consequens est predictum Petrum iuste posse retinere prefatum beneficium, nulla super eo habita dispen-

satione, cum facile per adducta pro hac parte soluantur allegata pro contraria.

S V M M A R I V M.

- 1 Simoniam non inducit sola intentio resignatarij gratiose dandi temporale. & reciproca spes resignantis gratiose accipiendi; etiam si id non facerent, nisi sperarent consequi quod intendunt, num. 2.
- 2 Simonia si sit solum mentalis, etiam quod sit reciproca, non habet censuras, nec actum vitiat.

CONSILIVM XXIV.

ANVLLVM beneficium ecclesiasticum habens rogauit B. habentem plura, vt renunciaret in fauorem eius vnum simpliciter in manibus Papæ, nullo inter eos inito pacto de danda vel accipienda vlla remuneratione; quamuis B. haberet spem mentalem tantum recipiendi aliquam remunerationem, & B. voluntatem etiam mentalem tantum faciendi eam: & expeditis literis, acceptaque possessione, A. dedit aliquam remunerationem, & B. eam accepit.

Quæritur, an incurrerint simoniam aliquam talem, que obliget eos ad relinquendum beneficia, vel ad faciendum aliquam restitutionem.

1 Pro parte affirmante facit, quod omnis pactio, vel conuentione, qua promittitur spirituale pro temporali, vel contra temporale pro spirituali, est simonia, ^a & in casu proposito licet non interueniret pactio expressa, videtur tamen interuenisse tacita super remuneratione danda, & accipienda.

Pro contraria tamen parte est textus expressus in cap. fin. ^b secundum communem & fere omnium intellectum, que nos neruosius omnibus aliis defendimus in Manu. conf. ^c Non obstat oppositum: quia negamus in hoc casu interuenisse pactum vllum tacitum de danda vel recipienda remuneratione: quia longè aliud est sperare ab aliquo aliquid, si fecero illud, aut illud, & illum velle dare id quod sperat ille, si fecerit illud, aut illud, & facere pactum etiam tacitum de illo accipiendo, vel dando. Tum quia velle pacisci non est facere pactum, sicut nec velle emere, est emere, nec velle ascendere arborem est ascendere illam, nec velle confiteri est confiteri, nec velle contrahere matrimonium est contrahere illud, vt notatur in glossa. ^d

2 Tum quia simonia mentalis non inficit actum, nec ad vllam restitutionem obligat, ^e etiam si pertingeret ad culpam mortalem, vt clarè nos vbi supra probamus. Tum quia non omnis spes remunerationis temporaria accipiendæ vel dandæ pro datione rei spiritualis est illicita, sicut nec omnis confidentia, vt nos probamus f alioquin fere omnes, qui conferunt beneficia, essent simoniaci, & confidentie vitio infecti; cum fere omnes habeant spem, quod beneficiarius reddet aliquam gratiam re, verbis, vel animo, & quod erit gratus, iuxta legem naturalem, qua nos obligat, vt beneficienti beneficiamus. ^f Tum quia non est simonia renunciare beneficium, etiam in manibus ordinarij, ea mente ac intentione, vt detur tali vel tali; etiam si eo animo esset, vt non renunciaret illud nisi speraret, quod conferretur illi; dummodo non pacificatur, nec conueniat cum ordinario, vt illud ei conferat, iuxta D. Antoninū, ^h quem retulimus & sequimur in d. Man. ⁱ Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Annata solutio pro beneficio ad resignatariū, at pro reseruata pensione ad reseruatarium spectat. vnde si & hanc resignatarius soluere promittit, committitur simonia, etiam quod dicat se illam soluere velle solo intuitu subleuandæ paupertatis resignantis; quia decipit se ipsum, cum eam soluat etiam vt resignet.
- 1 Gratuita solutio oneris ad resignantem spectantis potest quidem a resignatario fieri, sed reuera vix sine simonia esse potest.

CONSILIVM XXV.

SVNT duo sacerdotes, quorum alter vult renunciare beneficium suum in manibus Papæ, reseruata sibi pensione, qua illi placuerit; sed non habet unde soluat annatam. Alter vult donare purè & gratuite id quod est necessarium ad soluendam illam, si abique peccato fieri potest. Respondet quidam eruditus, quod sic, si nulla alia de causa, quam subuentionis leuandæ paupertatis id faceret. Quæritur an sit iusta responsio.

a Cap. quam pio. 1. qu. 2.

b De simon.

c Cap. 23. nu. 102.

d Leg. in vendens. C. de contrahend. empt. cap. ex parte. de sponal. e Dict. ca. fin. de simon. f in d. cap. 23. nu. 109. g Leg. si non forte. §. libertus. ff. de condicio. indebit. h 2. par. tit. 1. cap. 3. §. 11. i Cap. 23. nu. 107.

1 Respondeo primò, quod in argumento, siue factò, præsupponitur vnum falsum, scilicet annatam esse soluendam à renunciante beneficium: quod tamen non est verum; quia immo est soluenda à renunciario, licet compositio, quæ soluitur pro pensionis impositione, debeat solui ab eo, cui referuatur, saltem si voluerit expedire literas.

Secundo, quod in foro exteriori iudicabuntur ambo simoniaci.^a

Tertio, quod etiam videtur aliud falsum in facto præsupponi, scilicet, quod resignatarius vult gratuito dono donare resignanti, vel soluere pro eo annatam, siue compositionem; cum tamen etiam præsupponat, quod non soluere eam, si renunciet in fauorem alterius; & ita non solum vult soluere illam, quia Titius est pauper, sed etiam eo quòd vult resignare beneficium in fauorem suum.

Quarto, quod præfatus D. consultor rectè respondet quòd ad forum conscientie sub conditione, si renunciarius soluit dictam pecuniam non alia de causa, nisi &c. Attamen conditio non purificatur, cum renunciarius velit soluere illam pecuniam, non solum vt paupertatem Titij subleuet, sed etiam vt renunciet in fauorem eius vt palam est, &c.

S V M M A R I V M.

1 Mediator rogatus vt oblat a restitutione expensarum bullarum suadeat resignationem, si illam simpliciter fieri procuret, & postea pecuniam gratuito à resignatario absolute datam recipiat, non dicitur causata simonia realis, sed solum mentalis ex parte resignatarij; ex parte autem mediatoris, si proposuit resignantem simoniace interpellare.